К делу № 1-87/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 05 июня 2019 года

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.

с участием пом.прокурора Калининского района Краснодарского края Гришина Е.Е., 

подсудимого ФИО1, и его защитника адвоката Головой А.В., представившей удостоверение № 2035 и ордер №054250,

рассмотрев в общем порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 хранил в целях сбыта и сбыл продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах:

В период времени, начало которого следствием установить не представилось возможным, но не позднее 17.01.2019, ФИО1, находясь в кофе-баре «Засада», расположенном по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А», в нарушение статьи 10.2 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171 – ФЗ от 22.11.1995, пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» № 29 – ФЗ от 02.01.2000, осознавая, что приобретаемая им спиртосодержащая продукция не имеет сопроводительных документов, удостоверяющих легальность ее производства и оборота, подтверждающих требования безопасности для жизни и здоровья потребителей, приобрел у неустановленного следствием лица, спиртосодержащую жидкость, а именно: 13 бутылок водки с этикетками «Stolichnaya» объемом 0,5 литра и 7 бутылок с этикетками «Талка» объемом 0,5 литра, поместив ее на хранение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Тогда у ФИО1 возник умысел на хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.17.01.2019 в период времени с 18 часов 30 минуту по 18 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находясь в кофе-баре «Засада», расположенном по адресу:Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт для пищевого употребления спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, не располагая в соответствии со статьей 10.2 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» №171 – ФЗ от 22.11.1995, документами, удостоверяющими легальность производства иоборота спиртосодержащей жидкости, то есть документами подтверждающими качество и безопасность данной продукции для жизни и здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, сбыл в качестве крепкого алкогольного напитка для пищевого употребления гражданину К. одну стеклянную бутылку объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Stolichnaya» за 160 рублей, которая является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью.Кроме того, данная алкогольная продукция содержит микропримесь гексанол – 3,0 мг/дм?, присутствие которого в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. Согласно заключению санитарно-эпидемиологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ реализованная ФИО1 спиртосодержащая жидкость представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, в виду обнаружения в ней недопустимой для водок и спирта этилового ректификованного из пищевого сырья токсичных микропримесей.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и показал суду, что в настоящее время он работал барменом в кафе «Засада» ст.Старовеличковской. Помещение кафе принадлежит ему, а деятельностью кафе занимается его супруга. В один из дней, в период с 01.01.2019 года по 10.01.2019 года, в какой именно день – он не помнит, в вечернее время, он находился на своём рабочем месте в указанном кафе и к нему обратился ранее не знакомый ему мужчина, с предложением приобрести водку. Договорившись с ним о цене, он купил у этого мужчины 15 бутылок водки «Stolichnaya» и 15 бутылок водки «Талка» на сумму 3000 рублей. О документах на водку он его не спрашивал. Коробки с водкой он перевез к себе домой, где иногда употреблял приобретенную водку, и употребляли ее на поминках его матери, скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ. Оставшуюся водку он решил перевезти в кафе и там ее продать. 17.01.2019 года в кафе, на своем рабочем месте, он продал одну бутылку водки объемом 0,5 литра, незнакомому ему мужчине за 160 рублей. Через некоторое время в кафе зашли сотрудники полиции и сообщили ему о том, что в отношении него проводилась «проверочная закупка». Сотрудниками полиции было осмотрено кафе, изъяты две коробки с водкой «Талка» и «Stolichnaya», всего 19 бутылок по 0,5 литра каждая. Документов на водку и акцизных марок у него не было, он ими не интересовался. Своей жене о реализации указанной водки в кафе он ничего не говорил. В содеянном раскаялся.

Кроме собственного признания своей вины в совершении преступления, вина ФИО1 подтверждается и оглашёнными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетелей допрошенных в ходе предварительного следствия.

Показаниями свидетеля Н., что в отделение ГЭБ и ПК ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в кафе-баре «Засада», расположенном по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А» реализует контрафактную спиртосодержащую продукцию - водку, без соответствующих документов и акцизных марок, установленных законодательством Российской Федерации. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении продавца ФИО1 кафе-бара «Засада», расположенного по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А», по факту сбыта алкогольной продукции не отвечающей требования безопасности. 17.01.2019 им были приглашены представители общественности и закупщик, в присутствии которых и проводились все мероприятия, при этом все оперативные мероприятия были проведены им в установленном законом порядке, представителям общественности и закупщику К., им были разъяснены их права, цель проведения оперативных мероприятий, кроме того К. с целью фиксации момента негласной закупки было вручено техническое средство диктофон, а также К. были переданы денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие К. три билета Банка России номиналом 100 рублей каждая. Данные денежные средства перед их передачей К. были осмотрены в присутствии представителей общественности, произведено светокопирование денежных средств. Весь ход проведения оперативных мероприятий нашел отражение в соответствующих документах, составляемых им в ходе проведения мероприятий, при этом им никаких противоправных действий в отношении участвующих лиц не совершалось. 17.01.2019 им в присутствии представителей общественности произвел личный досмотр закупщика, на предмет нахождения у К. денежных средств, спиртосодержащей жидкости и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте. В ходе досмотра таковых обнаружено не было, о чем им был составлен соответствующий акт. После он совместно с представителями общественности, которые сели на заднее сиденье автомобиля марки «Лада Гранта» серебристого цвета государственный регистрационный номер № и закупщиком К., который сидел на переднем пассажирском сиденье прибыли и остановились недалеко от кафе-бара «Засада», расположенного по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А». После чего К. вышел из автомобиля и направился внутрь кафе-бара «Засада», он и представители общественности сидели в автомобиле. 17.01.2019 около 18 часов 35 минут, точно сказать не может, закупщик К. подошел к вышеуказанному автомобилю, последний подойдя к автомобилю сообщил о том, что произвел закупку алкогольной продукции в количестве одной бутылки водки объемом 0,5 литра с этикеткой «Stolichnaya» за денежные средства в сумме 160 рублей у ФИО1 и при этом К. пояснил, что он передал ФИО1 денежные средства в сумме 200 рублей, за приобретенную бутылку водки с надписью «Stolichnaya», однако ФИО1 должен был ему передать сдачу 40 рублей, но так как у него не было сдачи, ФИО1 предложил ему выпить 2 рюмки водки на оставшуюся сдачу, на что закупщик согласился и выпил 2 рюмки водки. 17.01.2019 в 18 часов 40 минут он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края, где оперативному дежурному ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края он сообщил, что им в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» был выявлен факт продажи контрафактной водки ФИО1 в кафе-баре «Засада», расположенном по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А». Далее два представителя общественности, закупщик на вышеуказанном автомобиле вместе с ним направились на вышеуказанном автомобиле в ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, ст. Калининская, ул. Коваля, 31. По приезду в ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края, в служебном кабинете № ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края, закупщик выдал записывающее устройство, на которое произведена запись при проведении проверочной закупки, а затем 1 бутылку водки объемом 0,5 литра, приобретенную у ФИО1 Выданная закупщиком бутылка водки, им была упакована в пакет, который был запечатан и скреплен пояснительной биркой, с пояснительную надпись, его подписью, а также подписями представителей общественности, закупщика и оттиском печати № ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края. Далее закупщик К. в присутствии представителей общественности выдал ему один билет Банка России номиналом 100 рублей, которые остались от 300 рублей, выданных закупщику К. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Денежные средства в виде одного билета банка России номиналом 100 рублей номер купюры – №, в присутствии представителей общественности, была упакована в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой, на которой нанесена пояснительная надпись, а также его подпись и представителей общественности. Весь ход проведения «проверочной закупки» нашел отражение в соответствующих документах, с которыми участвующие лица знакомились и ставили подписи. В последующем оперуполномоченным ГЭБ и ПК ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края Л. был осуществлен выезд в кафе-бар «Засада», расположенного по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А», с целью проведения осмотра места происшествия и изъятия имеющейся у последнего контрафактной водки и денежных средств, полученных от продажи водки. После чего сотрудником полиции Л. в присутствии двух понятых, а также ФИО1 в подсобном помещении кафе-бара «Засада», расположенного по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А» был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была обнаружена бумажная коробка, в которой имелись 7 стеклянных бутылок водки с этикеткой «Талка» объемом 0,5 литра каждая и бумажная коробка, в которой имелись 12 стеклянных бутылок водки с этикеткой «Stolichnaya» объемом 0,5 литра каждая. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 добровольно выдал два билета Банка России номиналом 100 рублей каждая номера купюр – №, полученные от К. за продажу одной бутылки водки.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Л. показал суду, что 17.01.2019 в 18 часов 42 минуты ему поступило сообщение от оперативного дежурного ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края о том, что сотрудником полиции ГЭБ и ПК ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края Н. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» был выявлен факт продажи контрафактной, нелицензированной водки ФИО1 в кафе-баре «Засада», расположенного по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А», в связи с этим ему необходимо было незамедлительно направиться по вышеуказанному адресу для проведения следственного действия – осмотра места происшествия. В последующем 17.01.2019 в 18 часов 50 минут им был осуществлен выезд в кафе-бар «Засада», расположенный по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А», с целью проведения осмотра места происшествия и изъятия имеющейся у последнего спиртосодержащей жидкости и денежных средств, полученных от продажи водки. По приезду к кафе-бару «Засада» он зашел в вышеуказанное заведение, за барной стойкой находился ФИО1, последний занимался обслуживанием клиентов. Он представился ФИО1 сотрудником полиции ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края, при этом показав служебные удостоверение в развернутом виде. Он объявил ФИО1, что в отношении него проводился ОРМ «Проверочная закупка» и что сегодня 17.01.2019 он продал одну бутылку водки объемом 0,5 литра. После чего им в кафе-баре «Засада» и подсобном помещении кафе-бара «Засада», расположенного по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А», в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была обнаружена бумажная коробка, в которой находились 7 стеклянных бутылок водки с надписью «Талка» объемом 0,5 литра каждая и бумажная коробка, в которой находились 12 стеклянных бутылок водки с надписью «Stolichnaya» объемом 0,5 литра каждая, которые были изъяты в присутствии двух понятых и ФИО1 Далее ФИО1 самостоятельно решил выдать ему денежные средства в сумме 200 рублей, а именно два билета Банка России номиналом 100 рублей, номера билетов – №. Денежные средства им были изъяты и упакованы в полимерный файл, в присутствии двух понятых.

Показаниями свидетеля П. который показал, что 17.01.2019 года по приглашению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при проверке оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Целью указанного мероприятия было выявление факта реализации ФИО1 в баре «Засада» ст. Старовеличковской, нелицензированной, контрафактной спиртосодержащей продукции. Кроме него в указанном мероприятии участвовал ещё один понятой и «покупатель». Сотрудниками полиции им были разъяснены их права и обязанности. Сотрудники полиции провели личный досмотр «закупщика», вручили ему диктофон и денежные средства в размере 300 рублей. Все участники мероприятия на автомобиле приехали в ст. Старовеличковскую и остановились недалеко от кафе «Засада» по ул. Красная, 125 «А». Сотрудник полиции включил диктофон и «закупщик» один пошел в кафе. Через некоторое время он вернулся к автомобилю и сообщил сотруднику полиции, что ФИО1 действительно ему продал одну стеклянную бутылку с надписью «Stolichnaya», наполненную спиртосодержащей жидкостью емкостью 0,5 литра за денежные средства в сумме 160 рублей.Далее все участники поехали в ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края, где в служебном кабинете № сотрудника полиции, закупщик выдал записывающее устройство и одну бутылку спиртосодержащей жидкости с надписью «Stolichnaya», емкостью 0,5 литра, приобретенную у ФИО1 кафе-баре «Засада», по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А», и купюру достоинством 100 рублей. Бутылка спиртосодержащей жидкости с надписью «Stolichnaya», и денежная купюра были упакованы в пакеты и опечатаны. Он, второй понятой и закупщик, расписывались на бирках и в документах, которые подготавливал сотрудник полиции.

Свидетель П. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П.

Показаниями свидетеля Л., что подсудимый ФИО1 ее супруг. У него в собственности имеется помещение кафе «Засада» в ст. Старовеличковской по ул. Красная, 125 «А». Она ведет в этом кафе предпринимательскую деятельность, а муж работает в кафе барменом. Она в кафе бывает не часто. ДД.ММ.ГГГГ от своего мужа ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он продал в кафе незнакомому мужчине одну бутылку водки, после чего в кафе пришли сотрудники полиции и сообщили, что они проводили оперативные мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр кафе-бара «Засада», а также сотрудниками полиции была изъята картонная коробка, в которой находились 7 бутылок водки «Талка», и картонная коробка в которой находились 12 бутылок водки «Stolichnaya».Она водку в кафе «Засада» никогда не продавала и мужа об этом не просила.

Показаниями свидетеля К., что ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению сотрудников полиции участвовал в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя. Целью указанного мероприятия было выявление факта реализации ФИО1 в баре «Засада» ст. Старовеличковской, нелицензированной, контрафактной спиртосодержащей продукции. Кроме него в указанном мероприятии участвовали двое понятых.Сотрудниками полиции им были разъяснены их права и обязанности. Сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого водки, денежных средств, а также запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, не обнаружили. Ему вручили диктофон и денежные средства в размере 300 рублей, купюрами по 100 рублей каждая. Все участники мероприятия на автомобиле приехали в ст. Старовеличковскую и остановились недалеко от кафе «Засада» по ул. Красная, 125 «А». Сотрудник полиции включил диктофон и он один пошел внутрь кафе «Засада». Около 18 часов 30 минут он зашел внутрь указанного кафе, за барной стойкой ФИО1 обслуживал клиентов. Он попросил продать ему одну бутылку водки. ФИО1 пошел в подсобное помещение, откуда принес бутылку водки «Stolichnaya», объемом 0,5 литра и продал ее ему за 160 рублей. Он дал ему деньги в сумме 200 рублей, а на сдачу выпил две рюмки водки. Через некоторое время он вернулся к автомобилю и сообщил сотруднику полиции, что ФИО1 действительно ему продал одну стеклянную бутылку водки с надписью «Stolichnaya», емкостью 0,5 литра за денежные средства в сумме 160 рублей.После чего все участники поехали в ОМВД России по Калининскому району Краснодарского края, где в служебном кабинете № он выдал записывающее устройство и одну бутылку водки с надписью «Stolichnaya», емкостью 0,5 литра, приобретенную у ФИО1 Потом выдал денежную купюру 100 рублей. Бутылка спиртосодержащей жидкости с надписью «Stolichnaya», и денежная купюра были упакованы в пакеты и опечатаны. Он и понятые расписывались на бирках и в документах, которые подготавливал сотрудник полиции.

Показаниями свидетеля А., что 17.01.2019 года около 18 часов 55 минут он участвовали в качестве понятого при осмотре места происшествия, которым являлось помещение кафе-бара «Засада» в ст. Старовеличковской. Также в осмотре места происшествия участвовал второй понятой. От сотрудника полиции ему стало известно, что 17.01.2019 в отношении ФИО1 проводились ОРМ «проверочная закупка», а именно ФИО1 в кофе-баре «Засада» продал одну бутылку водки объемом 0,5 литра за 160 рублей. В ходе осмотра места происшествия была обнаружена бумажная коробка, в которой имелись 7 стеклянных бутылок водки с надписью «Талка» объемом 0,5 литра каждая и бумажная коробка, в которой находились 12 стеклянных бутылок водки с надписью «Stolichnaya» объемом 0,5 литра каждая. Вышеуказанные бутылки сотрудник полиции изъял в его присутствии, присутствии второго понятого и ФИО1 Далее ФИО1 самостоятельно решил выдать сотруднику полиции денежные средства в сумме 200 рублей, а именно два билета Банка России номиналом 100 рублей каждая, на что ФИО1 пояснил, что вышеуказанные денежные средства он получил от неизвестного мужчины за продажу одной бутылки водки. После проведения осмотра места происшествия он, второй понятой и все участвующие лица лично ознакомились с протоколом, после чего поставили подписи в протоколе.

Показаниями свидетеля А., что 17.01.2019 года около 18 часов 30 минут он находился в кафе-баре «Засада» в ст. Старовеличковской по ул. Красная, 125 «А». В это время в бар зашел незнакомый ему мужчина, который попросил бармена ФИО1 продать ему бутылку водки. ФИО1 взял в подсобном помещении бара одну бутылку водки и продал ее указанному мужчине за 160 рублей. Мужчина выпил две рюмки водки и ушел из бара. Спустя некоторое время в бар зашел сотрудник полиции и сообщил ФИО1 о том, что в отношении него проводилась «проверочная закупка» и он продал бутылку водки мужчине. По просьбе сотрудника полиции он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции была обнаружена бумажная коробка, в которой имелись 7 стеклянных бутылок водки с надписью «Талка» объемом 0,5 литра каждая и бумажная коробка, в которой находились 12 стеклянных бутылок водки с надписью «Stolichnaya» объемом 0,5 литра каждая. Вышеуказанные бутылки сотрудник полиции изъял в его присутствии, присутствии второго понятого и ФИО1 Далее ФИО1 самостоятельно решил выдать сотруднику полиции денежные средства в сумме 200 рублей, а именно два билета Банка России номиналом 100 рублей каждая, на что ФИО1 пояснил, что вышеуказанные денежные средства он получил от неизвестного мужчины за продажу одной бутылки водки. После проведения осмотра места происшествия он, второй понятой и все участвующие лица лично ознакомились с протоколом, после чего поставили подписи в протоколе. Он периодически бывает в кафе «Засада», употребляет там спиртные напитки, в том числе и водку, которую продает в баре ФИО1

Кроме показаний подсудимого, признавшего свою вину в совершении преступления и показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами, представленными стороной обвинения, которые с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании. 

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, содержимое двенадцати стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками «Столичная» и семи стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками водки «Талка», предоставленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, по органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью. В результате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемых жидкостей в бутылках с этикетками водки «Столичная» и «Талка» обнаружено (в качестве микрокомпонентного состава): тметанол – 0,00150 об.%, ацетальдегид – 2,70 мг/дм?, сложные эфиры: метилацетат – 5,30 мг/дм?, этилацетат – 9,80 мг/дм?. Также в исследуемой жидкости обнаружена примесь, не характерная для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок – гексанол (массовая концентрация 3,40 мг/дм?), присутствие которого в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. Решение вопроса № не входит в компетенцию экспертов ЭКЦ МВД России. ( л.д. 186,187);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому спиртосодержащая продукция, предоставленная на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по материалам уголовного дела №:- содержимое тринадцати стеклянных бутылок емкостью 5,0 литра каждая оклеенных этикетками водки «Столичная» и семи стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водки «Талка», не соответствуют п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».( л.д. 193-195);

- протоколом осмотра предметов от 21.04.2019– согласно которого были осмотрены рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие в Тимашевский МРСО СУ СК РФ по КК, состоящие из 22 листов формата А-4, а также стеклянная бутылка водки с надписью «Stolichnaya» объемом 0,5 литра, в одном полимерном пакете, упакованная надлежащим образом, CD-R диск в одном бумажном конверте, упакованный надлежащим образом, денежные средства в сумме 100 рублей в одном бумажном конверте, упакованные надлежащим образом, а именно: 

1-лист сопроводительное письмо;

2-3 листы постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; 

4-5 листы постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; 

6-лист рапорт №с от ДД.ММ.ГГГГ; 

7-8 листы постановление №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; 

9-лист расписка К. от ДД.ММ.ГГГГ;

10-лист акт осмотра служебного кабинета №, ГЭБ и ПК ОМВД России по Калининскому району в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ;

11-12 листы акт личного досмотра закупщика в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; 

13-14 листы акт осмотра и вручения денежных средств, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка» и досмотра закупщика от ДД.ММ.ГГГГ;

15-лист светокопии денежных средств в сумме 300 рублей;

16-лист акт осмотра и вручения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ; 

17-18 листы акт осмотра и изъятия средств аудиозаписи, денежных средств и алкогольной продукции; 

полимерный пакет с одним билетом Банка России номиналом 100 рублей;

19-20 акт прослушивания аудиозаписи – имеющейся на диктофоне «Edic-mini», врученных ранее К. для скрытой записи разговора с ФИО1;

CD-R диск с аудиозаписью разговора ФИО1 и К.,

21-22 листы акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; 

Одна стеклянная бутылка водки с надписью «Stolichnaya» объемом 0,5 литра, которая наполнена жидкостью прозрачного цвета, какой-либо акцизной марки не имеется. 

Денежные средства, а именно один билет банка России – номиналом 100 рублей номер билета – №. 7 стеклянных бутылок водки с надписью «Талка» объемом 0,5 литра каждая, наполненные прозрачной спиртосодержащей жидкостью, без каких-либо акцизных марок и 12 стеклянных бутылок водки с надписью «Stolichnaya» объемом 0,5 литра каждая, наполненные прозрачной спиртосодержащей жидкостью, без каких-либо акцизных марок. 

Денежные средства, а именно два билета Банка России – номиналом 100 рублей, номера билетов – №. Вышеуказанные документы и предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу.(л.д. 67-70);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен CD-R диск с аудиозаписью разговора состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО1 и свидетелем К., предоставленными в Тимашевский МРСО СУ СК РФ по КК из ОМВД России по 

<

адрес> с рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности. В ходе просмотра данного CD-R диска с аудиозаписью обвиняемый ФИО1 пояснил, что голос на аудиозаписи принадлежит ему, признаков монтажа на аудиозаписи не имеется. Стенограмма разговора обвиняемого ФИО1 и свидетеля К. Для удобства голос К. обозначается «К», голос ФИО1 обозначается «Л», голос свидетеля М. обозначается «М». 

К – Мне с собой дай бутылку. Скока? Все время тут бухаю, здесь не хочу. Сколько? С собой дай.

Л – А ты откуда вообще?

К – Да тут кент, все время приходит, 

<

данные изъяты>?

М – Брат, да мою водку дай ему!

К – Сколько?

Л – 160. Сдачи нет.

К – Да давай ебать. 

К. пьет за столиком алкоголь, на сдачу 40 рублей, ФИО1 налил К. водку.

К – Аааа, хорошая спасибо! (л.д. 127-132);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому производился осмотр места происшествия в кофе-баре «Засада», расположенного по адресу: Краснодарский край, Калининский район, ст. Старовеличковская, ул. Красная, 125 «А», в ходе которого изъяты 7 стеклянных бутылок водки с надписью «Талка» объемом 0,5 литра каждая, 12 стеклянных бутылок водки с надписью «Stolichnaya» объемом 0,5 литра каждая, денежные средства в количестве двух билетов номиналом 100 рублей Банка России, номера билетов – №. (л.д.21-32);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КРСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.1);

- вещественные доказательства:результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие ДД.ММ.ГГГГ в Тимашевский МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю на 22 листах; денежные средства в сумме 100 рублей в одном бумажном конверте; одна стеклянная бутылка водки объемом 0,5 литра с надписью «Stolichnaya» в одном полимерном пакете; CD-R диск с аудиозаписью разговора ФИО1 и К. в одном бумажном конверте; денежные средства в сумме 100 рублей в одном бумажном конверте; 7 стеклянных бутылок водки с надписью «Талка» объемом 0,5 литра каждая и 12 стеклянных бутылок водки с надписью «Stolichnaya» объемом 0,5 литра каждая в картонной коробке; денежные средства в сумме 200 рублей в одном бумажном конверте. (л.д.73-74).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину ФИО1 установленной.

Деяние ФИО1 подлежит квалифицировать по ч.1 ст. 238 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учёте у врача нарколога и у врача психиатра не состоит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого,обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на подсудимого и членов его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт чистосердечное признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, не наступление тяжких последствий в результате совершения преступления, раскаяние в содеянном и то, что он имеет государственные награды и является воином интернационалистом за службу на территории Афганистана.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания, правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, в связи с чем суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества.

В отношении вещественных доказательств, принять решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей, который подлежит перечислению в: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие ДД.ММ.ГГГГ в Тимашевский МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю на 22 листах, денежные средства в сумме 100 рублей в одном бумажном конверте, денежные средства в сумме 200 рублей в одном бумажном конверте, CD-R диск с аудиозаписью разговора ФИО1 и К. в одном бумажном конверте, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить вматериалах уголовного дела;

- одну стеклянную бутылку водки объемом 0,5 литра с надписью «Stolichnaya» с прозрачной спиртосодержащей жидкостью внутри, в одном полимерном пакете, бумажную коробку, в которой находятся 7 стеклянных бутылок с надписью «Талка» объемом 0,5 литра каждая и 12 стеклянных бутылок водки с надписью «Stolichnaya», объемом 0,5 литра каждая, наполненные спиртосодержащей прозрачной жидкостью внутри, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Тимашевского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю,- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Калининский райсуд в течение десяти дней с момента его провозглашения.